
ãrá', ltde Agosto de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 
	

ANO VIII 1 N° 758 

l~Bblicado por: 
Paulo Sergio ' drade B. 	iJ 

Código Identifica :BDB0 
k'.,•l._____ 	J 

AUTORIZAR que se proceda o empenho de 01 (UMA) diária, em 
favor de ANTONIO QUERJMNALDO ANDRADE 
CAVALCANTE - Motorista - a importância de RS 120,00 (Cento e 
Vinte Reais) referente ao dia 16 do mês de Agosto do corrente ano, 
para fazer face as despesas na cidade de Sobral - CE, onde irá a 
serviço da Prefeitura Municipal de Nova Russas, despesa correrá 
por conta da verba n°080112 122 0014.2.043 - 3.3.90.14.00. 
A liquidação e posterior pagamento da diária será procedido com 
apresentação de atesto pelo Chefe do Setor. 

Certifique-se, 
publique-se e 
Cumpra-se. 

Paço Municipal JOSÉ DE SOUSA ALVES, em 16 de Agosto de 
2017. 

FRANCISCO FELIX MELO DE FARIAS 
Secretário de Saúde 

Publicado por: 
Shirley Miranda de Oliveira 

Código Identificador:ADB3D735 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA N° 129/2017/PMNR DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 

00 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal no 726, de 01 outubro de 2009 e 
suas alterações através da Lei Municipal n° 993 de 29 de março de 
2017; 

RESOLVE: 
AUTORIZAR que se proceda o empenho de 01 (UMA) diária, em 
favor de FRANCISCO ANTONIO FARIAS PEDROSA - 

Motorista - a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais) 
referente ao dia 16 do mês de Agosto do corrente ano, para fazer face 
as despesas na cidade de Sobral - CE, onde irá a serviço da 
Prefeitura Municipal de Nova Russas, despesa correrá por conta da 
verba n°080112 122 0014.2.043 - 3.3.90.14.00. 
A liquidação e posterior pagamento da diária será procedido com 
apresentação de atesto pelo Chefe do Setor. 

Certifique-se, 
publique-se e 
Cumpra-se. 

Paço Municipal JOSÉ DE SOUSA ALVES, em 16 de Agosto de 

O 
2017. 

FRANCISCO FELIX MELO DE FARIAS 
Secretário de Saúde 

Publicado por: 
Shirley Miranda de Oliveira 

Código Identificador:2B3C5300 

Nova Russas/CE, 17 de agosto de 2017. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALHANO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E 
DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período: Janeiro a Junho de 2017/ Semestre: Janeiro a Junho 

ROF— ANEXO 2 (LRF, Aol. 55. inciso 1. afinca 'b') 	 L 	ES 1,00 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO no EXEIOCICIO DE 2017 

AIO o 1' Semestre 
Até.   2 
Semestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0.00 0,00 0.00 

Divida mobiliária 0.00 0,00 0,00 

Dívida contratual 0.00 0,00 0,00 

interna 0.00 0,00 0,00 

Externa 0.00 0.00 0.00 

Precatórios posteriores a 05/05/2000 0.00 11,00 0,00 

Outras dividas 0.00 0.00 0.00 

DEDUÇÕES (II) 0.00 22.565,22 0.00 

Disponibilidade de caixa bruta 0,00 22.565,22 0,(X 

Demais haveres financeiros 0,00 0,00 0,00 

(.) restos a pagar processadores (exceto 
precatórios) 

0,00 0,00 0,00 

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 0.00 0.00 0,00 

Receita corrente liquida - RCL 20.302.195.63 20.382.195.63 0.110 

% do DC sobro a RCL (I/RCL) 0.00 0,00 0,00 

% da DCL sobras RCL (111/ RCL) 0.00 0.00 0,00 

LImite definido por rcaotuç0a do Senado 
Federal (-/.) 

0.00 11.00 0,00 

Limite de aterta'(inciso III da paras. t 
do aet.59 da LES) (%) 

000 000 000 

DETALHAMENTO 	DA 	DIVIDA 
CONTRATUAL 

0,00 0,00 000 

Dívida Contratual (1VV+Vl-Vtt+VII1) 0,00 0,00 0,00 
Divida de PPP (V) 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento de dividas (VI) 0.00 0,00 0,00 
De tributos 0,00 0.00 0,00 
De contribuições sociais 0.00 0,00 0,00 
Previfenciárias 0,00 0,00 0,00 
Demais contribuições sociais 0,00 0,00 0,0() 
Do FGTS 0,00 0(0) 0,00 
Com Instituições aáa financeira, 0.00 0.00 (),00 
Divida com Instituições financeira (VII) 0.00 0.00 0.00 
Interna 0,00 0.00 0.00 
Externa 0,00 0,00 (1,0(5 
Demais dividas coatratuais (VIII) 0,011 0,0() 0,0() 
OUTROS 	VALORES 	NÃO 
INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00 

Precatórios anteriores a 05/05/2000 0.00 0.00 0.00 
Precatórios posteriores a 05/05/2000 0,00 0.00 0,00 
Insuficiência financeira 0,00 0,00 11,00 
Depósitos 0.00 0,0() 11,0(1 
Restos 	a 	pagar não 	processadas 	de 
exercícios anteriores 000 ((011 1100 

Antecipação de receita orçamentária 
- ARO 0.00 0.00 0,00 

DIVIDA 	 CONSOLIDADA 
PREVIDENCL&RIA 0,00 0,00 0,00 

Passivo atuarial 0.00 0,00 0,00 
Demais dividas 0,00 0,00 (),00 
DEDUÇÕES (X) 0.00 0,00 0.00 
Disponibilidade de caixa bruta 0.00 0,00 0,011 
Isivestimantoa 0.00 0.00 0,00 
Demais haveres financeiros 0,00 0.00 0,00 
(.)Restos a pagar processados 0.00 0,00 0,00 
Obrigações não integrantes da D.C. 0,00 0,00 0,00 
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 
PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X) 0,00 0,00 0,00 

JOSÉ JOSIMAR DOMINGOS DA SILVA 
Presidente 

PLACONT COONTABILIDADE E SERVIÇOS 
Contador 
CRC 1902304 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO SS-TP003/17 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS - A Comissão de Licitação localizada na Rua Pe. Francisco 
Rosa, 1388, Centro, comunica aos interessados que no dia 1° de 
setembro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Na SS-TP003/17, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA NA 
ÁREA DE ENDEMIAS, JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. O edital poderá ser retirado na 
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente 
ao público. 

DO CIAR'Â 
CIPAL DE PALHAN 

www.diariomunieipal.com.br/apreee  19 



id3J# 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°155 1 FORTALEZA, 17 DE AGOSTO DE 2017 
	/ 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca -Aviso de Pregão Presencial ii°  007/2017 - Modalidade: Pregão Presencial Menor Preço. 
Locação de 01 (um) veículo utilitário tipo camioneta fechada, capacidade para 05 passageiros, tração 4 x 4, com ar condicionado, transmissão automtítica. 
direção hidráulica, motor a partir de 2.5, carroccria aberta, movida a diesel, não inferior a modelo 2010 para ficar à disposição do Gabinete da Presidéncia 
da Câmara Municipal de Itapipoca. Credenciamento e Recebimento das Propostas Escritas será: Dia 30/08/2017, às 8:30 lis. Local: Sala da Comissão de 
Licitação R. Frei Cassiano, n°750- Boa Vista, O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, no horário de 8:00 às 14:00 horas, nos 
dias úteis após esta publicação ou no Portal doTCM-CE: www.icm.ee.gov.br/licitacoes. Itapipoca/CE, 16 de agosto de 2017.0 Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Uruburetama -Aviso de Licitação - Pregão Presencial. A Prefeitura Municipal de Uniburetania-CE. através 
da Equipe de Pregão, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 30 de Agosto de 2017. às 09:00 HS, estará abrindo licitação 
na modalidade Pregão Presencial N.° 005/2017-PPSESA. Objeto: Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias 0km. Destinadas ao Atendimento do Sistema de 
Saúde, do Município de Uruburetama, de Acordo com as Quantidades e Especificações Constantes no Teimo de Referência. O edital estará disponível nos 
dias úteis no horário das 08:00h às 12:00h, na Sala da Comissão de Licitação, à Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131-Centro ou pelo site: www.tcm. 
ce.gov.br. Uruburetama-CE, 16 de agosto de 2017. Francisco Freitas Andrade- Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará~  Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Pregão Presencial. A Prefeitura Municipal de Uruburetama-CE. através da Equipe 
de Pregão. toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 30 de Agosto de 2017. às 14:00 HS, estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Presencial N.' 012/2017-PPDS. Objeto: Aquisição de Material Permanente, destinados a atender as necessidades junto as Diversas Secretarias 
do Município de Uruburetama, de acordo com as quantidades e Especificações Constantes no Termo de Referência, (Anexo 1) do Edital, O edital estará 
disponível nos dias úteis no horário das 08:00li às 12:00h no Setor, à Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131-Centro ou pelo site: www.tcm.ce.gov.br. 
Uruburetama -CE, 16/08/2017. Francisco Freitas Andrade- Pregoeiro. 

*** ** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu 
Pregoeiro, toma público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial W. 2017.08.01.01, tipo menor preço por item, para aquisição uniformes. 
EPI'S, equipamentos e acessórios para atender as necessidades das secretarias do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, conforme termo de referência. 
com  data de abertura em 30/08/2017. às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada à Rua José Elias, 397, Centro. Jijoca 
de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 16 de Agosto de 2017. Lucas Willlam Sousa Bittencourt Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 10:00 horas do dia 17 dc agosto dc 2017 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PEO06/17, cujo objeto é a Aquisição de Centrais 
de ar-condicionado modelo split, para atender as necessidades do Programa Atenção Básica junto à Secretaria de Saúde do município de Nova Russas. Data 
de Abertura das Propostas: 30.08.2017 das 08:10 às 10:00 horas. Data da Disputa de Preços: 30.08.2017 às 10:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital 
poderá ser adquirido nos dias Úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na Rua Pc. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através do site www.bll.org.hr. 
Nova Russas, 17.08.2017. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

FSC .e 
MISTO 

• d. ana.. 

Fac'C125e31 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação localizada na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, comunica aos 
interessados que no dia 1° de setembro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tornada de Preços N' SS-TP003/17, cujo objeto é a prestação 

/ 	de serviços de assessoria técnica na área de endemias, junto à Secretaria de Saúde do Município de Nova Russas. O edital poderá ser retirado na Comissão de 
Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público. Nova Russas/CE, 17 de agosto de 2017. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente 
da CPL. 

*** ** *** 

"1stadn do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas. A Prefeitura Municipal de Russas, através da Secretaria de Educação e Deporto Escolar - Aviso 
de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial n.' PP-0115082017-SEMED. Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços para locação de 
equipamentos diversos, destinados a realização dos desfiles cívicos das Escolas Municipais, evento alusivo a "Independência do Brasil" que se realizarão 
no período de 05 /m 07 de setembro de 2017, de responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto Escolar. Tipo: menor preço por lote. A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que no dia 30 de agosto de 2017, às 09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de 
proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:3 30 	A Comissão. 

 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinho -Aviso de Revogação de Licitação - Tornada de Preços N° 2017.07.10.065-TP-SPDU. Através 
de sua Presidente da Comissão de Licitação, Sra. Maria de Lourdes Gomes da Silva, toma público a Revogação da licitação acima referida, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do Município de 
Chorozinho-CE, por razões de interesse público (art. 49, Lei n° 8.666/93). Mais informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Raimundo 
Simplício de Carvalho, S/N —Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 ás 14:00, pelo telefone (85) 3319 1163 e no site: www.tcm.ce.gov.br. Chorozinho 
(CE), 15 de Agosto de 2017. Maria de Lourdes Gomes Da Silva Presidente 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Credenciamnento N' 2017.08.02.001. A Secretaria de Saúde torna público o Credeneiamcnto para 
contratação de empresa especializada em serviços oftalmológicos para atendimento dos usuários beneficiados pelo Sistema Municipal de Saúde. a serem 
prestados no Hospital Municipal de Aquiraz, conforme tabela de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS, cuja documentação deverá ser entregue 
na Comissão de Licitação até as 12:00hs do dia 06/09/2017. Maiores informações serão obtidas junto á Comissão Permanente de Licitação. de 08h00 às 
1 2h00mnin, sito a Travessa José Lage Viana, 118. Aquiraz-CE. 16/08/2017. Marta Rejane Marques Pinheiro - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.07.11.002. A Pregoeira do Municipio de 
Pacatuba torna público que a licitação acima citada para seleção de melhor proposta para registro de preços visando para futura e eventual contratação de 
empresa para locação de equipamentos médicos hospitalar para atender as necessidades dos pacientes cm domicilio do Município de Pacatuba-CE, conforme 
especificações contidas no termo de referência, com abertura prevista para o dia 30 de Agosto de 2017 às 14h00min. Maiores informações serão obtidas junto 
à Comissão de 08h00 às 1 2h00min, sito a Rua: Coronel Joao Carlos, N°345- Centro. Pacatuba—CE, 16.08.2017. [ara Lopes de Aquino - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.07.10.001. A Pregoeira do Município de 
Pacatuba toma público que a licitação acima citada para seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de água adicionada de sais em garrafão de 20 lts e recarga de gás GLP 13 KG, para atender as necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Pacatuba-CE, conforme especificações contidas no termo de referência, com abertura prevista para o dia 30 de Agosto de 2017 às 9h00mnin. 
Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito a Rua: Coronel Joao Carlos, N°345- CentroPacatuba—CE, 16.08.2017. 
lara Lopes de Aquino - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo e Administração - Aviso de Pregão Presencial N° 31/2017-SECAD. A 
Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 1 Sh:O0min do dia 29 de Agosto de 2017. na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas - Cruz—CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial 
n°31/201 7-SEGAD —Aquisição de Camisas para as Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado rios dias 
Úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Cruz-CE, 16 de Agosto de 2017. José Ednaldo Alves de Sousa - Pregoeiro. 


